ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:            /VP-TH

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 9 năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

     - Các Sở, ban, ngành thành phố;

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Nghị quyết số 316/NQ-CP ngày 08/10/2025 của Chính phủ về

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2025 và Hội nghị trực tuyến Chính

phủ với địa phương (gửi kèm theo)

Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

Yêu cầu các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ:

- Hưởng ứng, tổ chức thực hiện hiệu quả đợt thi đua cao điểm lập thành tích

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Ưu tiên giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các

cân đối lớn của nền kinh tế và thúc đẩy tăng trưởng. Theo dõi sát tình hình quốc

tế, trong nước, chủ động dự báo, có phản ứng chính sách linh hoạt, kịp thời, hiệu

quả, không để bị động, bất ngờ; tập trung thúc đẩy các động lực tăng trưởng, thực

hiện đồng bộ các giải pháp để phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội năm 2025 đã đề ra của từng ngành, lĩnh vực, địa phương.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách nhà nước; tăng thu,

triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên; chủ động cắt giảm các khoản chi

chưa thực sự cần thiết, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ động nắm chắc tình hình thị trường, cân đối cung cầu, giá cả hàng

hóa để có giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định thị trường, nhất là đối với hàng hóa

thiết yếu, bảo đảm nguồn cung vào dịp cuối năm, không để thiếu hàng, gián đoạn

nguồn hàng, tăng giá đột biến. Chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy

định pháp luật về giá, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trường hợp điều

chỉnh giá các mặt hàng, dịch vụ do Nhà nước quản lý, cần đánh giá tác động kỹ

lưỡng, tổng thể, bảo đảm kiểm soát lạm phát theo mục tiêu đề ra.

2

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình, tăng tốc giải ngân vốn

đầu tư công trong những tháng cuối năm.

- Chủ động, tích cực theo dõi, thông tin kịp thời về tình hình thiên tai, nhất

là bão, lũ, sạt lở đất để triển khai các biện pháp ứng phó, phòng, chống thiên tai,

cứu hộ, cứu nạn, bảo đảm an toàn cho Nhân dân và cho các hoạt động giao thông

vận tải trên biển, trên sông, an toàn đê điều, thủy lợi, hệ thống điện, viễn thông,

cơ sở giáo dục, y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ.

(Nhiệm vụ cụ thể giao các Sở, ban, ngành, địa phương tại Phụ lục kèm theo).

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các Sở, ban, ngành,

địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, N.V.Kỳ.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Văn Thực

PHỤ LỤC

CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 316/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

(Kèm theo Công văn số        /VP-TH ngày       /      /2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố)

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

1

Đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình thực hiện phân

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền tại địa

phương để kịp thời điều chỉnh, hướng dẫn, sửa đổi

hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, ban hành

văn bản mới đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn,

phục vụ việc vận hành chính quyền địa phương 2

cấp thông suốt, hiệu quả.

Báo cáo đánh giá tổng thể

toàn diện
Tháng 11 Sở Nội vụ

Văn phòng

UBND thành

phố, Sở Tư pháp,

các sở, ngành liên

quan và các địa

phương

UBND

thành phố

2

Bảo đảm bố trí đầy đủ phương tiện, máy móc, thiết

bị và nguồn nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ người

dân có nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính tại

Trung tâm phục vụ hành chính công các cấp; bảo

đảm từ ngày 01 tháng 10 năm 2025, Trung tâm

Phục vụ hành chính công các cấp không thu thành

phần hồ sơ giấy đối với 25 dịch vụ công trực tuyến

thiết yếu đã cung cấp toàn trình, thay thế bằng việc

khai thác dữ liệu.

Trung tâm phục vụ hành

chính công vận hành trơn

tru, khai thác hiệu quả dữ

liệu điện tử

Từ ngày

01/10/2025

UBND các

xã, phường,

đặc khu

Sở Khoa học và

Công nghệ, Sở

Nội vụ, Sở Tài

chính, Công an

thành phố

UBND

thành phố

4

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

3

Phối hợp với Bộ Công an triển khai giải pháp tích

hợp, chia sẻ dữ liệu kết quả giải quyết thủ tục hành

chính điện tử cho tổ chức, cá nhân trên ứng dụng

VneID.

Tích hợp, chia sẻ dữ liệu

kết quả giải quyết thủ tục

hành chính điện tử cho tổ

chức, cá nhân trên ứng

dụng VneID

Hoàn thành

trong tháng

10

Sở Khoa học

và Công

nghệ

Công an thành

phố

UBND

thành phố

4

Đề cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện giải ngân vốn

đầu tư công, xử lý nghiêm theo quy định đối với

cán bộ, công chức không thực hiện đúng hoặc thiếu

trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Giải ngân vốn đầu tư

công năm 2025 theo kế

hoạch kịch bản giải ngân

Hết niên độ

ngân sách

2025

Các chủ đầu

tư dự án đầu

tư công

Sở Tài chính,

Kho bạc nhà

nước khu vực III,

Sở Nội vụ

UBND

thành phố

5

Chủ động, kịp thời rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc đối với từng dự án, từng doanh nghiệp trên địa

bàn quản lý theo quy định. Thu hút các tập đoàn

lớn, đa quốc gia tham gia đầu tư các dự án quy mô

lớn, công nghệ hiện đại, có tính cạnh tranh cao, có

khả năng tham gia chuỗi giá trị toàn cầu.

Thu hút các tập đoàn lớn,

đa quốc gia tham gia đầu

tư

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Tài chính,

Ban Quản lý

Khu kinh tế

Các Sở, ban,

ngành và địa

phương

UBND

thành phố,

Ban Quản lý

Khu kinh tế

6

Đẩy mạnh triển khai các chương trình xúc tiến

thương mại, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm hàng hóa sản

xuất tại địa phương; triển khai các biện pháp điều

tiết cung cầu hàng hóa và bình ổn thị trường, bảo

đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu; tăng cường

công tác quản lý giá cả, xử lý nghiêm các hành vi

Tổ chức các chương trình

xúc tiến thương mại, hỗ

trợ tiêu thụ sản phẩm

hàng hóa sản xuất tại địa

phương.

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Công

Thương

Các Sở, ban,

ngành và địa

phương, đơn vị

UBND

thành phố

5

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

vi phạm pháp luật về giá. Không để thiếu hàng, gián

đoạn nguồn hàng, tăng giá đột biến lương thực,

thực phẩm, xăng dầu... Thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Công điện số 179/CĐ-

TTg ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp

phát triển thị trường trong nước năm 2025.

Không xảy ra tình trạng

thiếu hàng, gián đoạn

nguồn hàng, tăng giá đột

biến lương thực, thực

phẩm, xăng dầu

7

Chủ động theo dõi, thông tin kịp thời về tình hình

thiên tai, nhất là bão, lũ, sạt lở đất để xây dựng các

kịch bản, phương án phòng ngừa hiệu quả, chủ

động phòng, tránh, sơ tán, di dời, đảm bảo an toàn

tính mạng cho Nhân dân và giảm nhẹ hậu quả thiên

tai.

Đảm bảo an toàn tính

mạng cho người dân,

giảm nhẹ hậu quả thiên

tai

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Nông

nghiệp và

Môi trường

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

8

Kiên quyết ngăn chặn, không để phát sinh tàu cá vi

phạm khai thác bất hợp pháp ở vùng biển nước

ngoài; xử phạt triệt để các tàu cá vi phạm các hành

vi khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và

không theo quy định (IUU); thực hiện nghiêm quy

định kiểm tra, kiểm soát thông qua nền tảng số về

việc tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến qua trạm biên

phòng, thu nộp nhật ký khai thác, giám sát sản

lượng bốc dỡ qua cảng, truy xuất nguồn gốc thủy

sản khai thác tại các cảng cá; lập danh sách các tàu

Ngăn chặn, xử lý vi phạm

IUU; Kiểm soát tàu cá,

nhật ký khai thác, bốc dỡ;

Rà soát, kiểm tra điều

kiện hoạt động

Hoàn thành

trước ngày

31/10/2025

Sở Nông

nghiệp và

Môi trường

Ban Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng

thành phố, Công

an thành phố,

UBND các địa

phương ven biển

UBND

thành phố

6

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

cá không đủ điều kiện hoạt động, giao cụ thể trách

nhiệm cho chính quyền cơ sở, lực lượng chức năng

thực hiện các biện pháp kiểm soát, đảm bảo tàu cá

không đủ điều kiện không được tham gia hoạt

động.

9

Tuyển dụng, bố trí, điều động đội ngũ nhà giáo,

nhân viên trường học bảo đảm đủ định mức số

lượng theo quy định; có giải pháp khắc phục tình

trạng thiếu giáo viên, đáp ứng yêu cầu dạy học 2

buổi/ngày. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra, thanh tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực

hiện quản lý thu, chi tài chính, công khai các khoản

thu đầu năm học, bảo đảm đúng quy định.

Bố trí, điều động đội ngũ

nhà giáo, nhân viên

trường học bảo đảm đủ

định mức theo quy định,

báo cáo kết quả kiểm tra

công tác quản lý thu, chi

tài chính tại nhà trường

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Nội vụ

Thanh tra thành

phố, UBND các

xã, phường, đặc

khu

UBND

thành phố

10

Hưởng ứng, tổ chức thực hiện hiệu quả đợt thi đua

cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Các chương trình tổ chức

thi đua, tuyên truyền, cổ

động

Từ Quý

IV/2025

đến Đại hội

Đảng toàn

quốc

Sở Nội vụ

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

7

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

11

Theo dõi sát tình hình quốc tế, trong nước, chủ

động dự báo, có phản ứng chính sách linh hoạt, kịp

thời, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ; tập trung

thúc đẩy các động lực tăng trưởng, thực hiện đồng

bộ các giải pháp để phấn đấu hoàn thành cao nhất

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đã

đề ra của từng ngành, lĩnh vực, địa phương. Tăng

cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách nhà

nước; tăng thu, triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi

thường xuyên; chủ động cắt giảm các khoản chi

chưa thực sự cần thiết, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Thực hiện mục tiêu tăng

trưởng

Quý

IV/2025

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

12

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ

tầng đồng bộ, hiện đại; tập trung tối đa mọi nguồn

lực, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công

trình.

Báo cáo cập nhật tiến độ

thi công các dự án hạ

tầng trọng điểm

Quý

IV/2025
Sở Xây dựng

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

13

Rà soát, đề xuất dự án, công trình quy mô lớn, ý

nghĩa, đủ điều kiện, thủ tục theo quy định để khởi

công, khánh thành vào ngày 19 tháng 12 năm 2025

nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến

(19/12/1946 - 19/12/2025) và chào mừng Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Danh mục dự án, công

trình đề xuất

Quý

IV/2025
Sở Xây dựng

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

8

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

14

Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy

sản xuất các ngành công nghiệp, các động lực tăng

trưởng mới của nền kinh tế; tranh thủ tối đa các

nguồn lực hỗ trợ từ bên ngoài để thúc đẩy các

ngành, lĩnh vực công nghiệp mới.

Các dự án, nhiệm vụ

được triển khai

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Công

Thương

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

15

Tranh thủ tối đa các nguồn lực hỗ trợ từ bên ngoài

để thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số,

chuyển đổi số; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu bảo

đảm sự kết nối liên thông, hiệu quả. Khẩn trương

triển khai các dự án khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số đã được ngân sách nhà

nước bố trí kinh phí.

Các dự án, nhiệm vụ

được triển khai

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Khoa học

và Công

nghệ

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

16
Tranh thủ tối đa các nguồn lực hỗ trợ từ bên ngoài

để thúc đẩy chuyển đổi xanh

Các dự án, nhiệm vụ

được triển khai

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Sở Nông

nghiệp và

Môi trường

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

17

Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, mở rộng, đa dạng

hóa thị trường, hàng hóa xuất khẩu và chuỗi cung

ứng; khai thác tối đa thị trường trong nước. Thực

hiện hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam”, tạo ra phong trào, xu thế

sử dụng hàng Việt Nam chất lượng cao. Xây dựng

kế hoạch cụ thể, thường xuyên, liên tục đấu tranh,

Kế hoạch xúc tiến thương

mại, mở rộng thị trường;

kế hoạch triển khai cuộc

vận động sử dụng hàng

Việt; kế hoạch chương

trình bảo vệ người tiêu

dùng

Quý

IV/2025

Sở Công

Thương

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

9

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ; nhanh

chóng, kịp thời triệt phá nạn thuốc giả, thực phẩm

giả; triển khai quyết liệt các chỉ đạo, kết luận của

cấp có thẩm quyền về công tác bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng, trong đó có các nhiệm vụ, giải

pháp nêu tại Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 26

tháng 5 năm 2025 của Chính phủ bảo đảm phù hợp

với bối cảnh, tình hình mới.

18

Triển khai hiệu quả các Nghị quyết của Bộ Chính

trị về bảo đảm an ninh năng lượng; về đột phá phát

triển giáo dục đào tạo; về một số giải pháp đột phá,

tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

Nhân dân. Thực hiện hiệu quả các chính sách người

có công, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống

vật chất, tinh thần của Nhân dân.

Kế hoạch hành động của

UBND thành phố thực

hiện các Nghị quyết

chuyên đề

Quý

IV/2025 và

các năm

tiếp theo

Sở Công

Thương; Sở

Giáo dục và

Đào tạo; Sở

Y tế; Sở Nội

vụ

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

19

Tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp

nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định

pháp luật, nhất là quy định mới về trách nhiệm của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan liên

quan, giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở, hạn chế

phát sinh khiếu nại, tố cáo phức tạp.

Tiếp công dân, tiếp nhận,

xử lý đơn khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh

và giải quyết khiếu nại, tố

cáo theo quy định pháp

luật

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Thanh tra

thành phố

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

10

STT Nhiệm vụ Kết quả/Sản phẩm Thời hạn
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan, đơn vị

phối hợp

Thẩm

quyền

20

Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững

trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục chủ động nắm chắc

tình hình, phối hợp với lực lượng chức năng bảo vệ

vũng chắc độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ;

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

phòng ngừa và ứng phó kịp thời với các tình huống;

phối hợp chặt chẽ trong việc trao đổi thông tin,

kiểm tra, xác minh và xử lý nghiêm các vi phạm.

Báo cáo định kỳ, đột xuất

về tình hình an ninh

chính trị, trật tự xã hội,

quốc phòng.

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Bộ Chỉ huy

Quân sự

thành phố;

Công an

thành phố

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

21

Thúc đẩy hợp tác kinh tế trong phát triển các ngành,

lĩnh vực quan trọng, công nghệ mới nổi, hạ tầng

chiến lược...

Các hoạt động hợp tác

Năm 2025

và các năm

tiếp theo

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

Các sở, ban,

ngành, địa

phương

UBND

thành phố

		2025-10-23T20:13:07+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T20:13:08+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-24T08:08:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!